1

令和７年度 第１回（第 22回） 鎌倉市市民活動推進委員会 議事録概要版

■ 日時   令和７年（2025年）５月 10日（土） 14：10～16：20

■ 場所   鎌倉市役所本庁舎 講堂

■ 出席委員 中島委員長、土屋副委員長、水澤委員、山口委員、伊藤委員、東樹委員、中井委員、曽根

委員、中川委員（以上委員９名出席）

■ 事務局  市民防災部：瀧澤次長、下田係長、奈木、森林

■ 傍聴者  なし

【１ 議題】

（１）委員長・副委員長の選任について

 委員の互選により、委員長は中島委員に、副委員長は土屋委員に決定。

（２）つながる鎌倉エール事業令和６年度実施事業報告会について（講評）

 意見交換を実施し、各報告団体の講評を行った。（内容は別途作成）

（３）「市民活動と協働を推進するための指針」の更新について

事務局から、 指針の更新に関するこれまでの議論内容、今後のスケジュール、具体施策の進

捗状況について説明。

⇒ご意見なし

（４）指針の更新に係るアンケート（案）について

   事務局から、アンケート企画書案、アンケート案について説明。

 （主な意見）

 ・対象者について、「市民活動団体の代表（または事務局長などその団体についてよく知る

方）」とするか、「市民活動に携わる方」とするか検討する必要あり。

・団体のためだけの指針ではないため、市民活動を行っている「市民」を対象にするべきで

 は。

・第一次指針を更新する、ということが目的であれば、前回と同様、団体の代表に回答して

もらうのが良いのでは。

    ・企画書としては、計画のベースとなるような更新内容とする、とあるが、今回はあくまで

一次指針の更新を目的とし実施し、計画策定の際により詳細なアンケートを取るべきで

は。

＜「所属する団体についてお伺いします」について＞

 ・団体以外も回答出来るよう、「あなたの活動について伺います」に変更するのはどうか。

・回答者の属性（立場（役職等）や団体であれば設立年や構成員の人数など）を記載する欄

を追加するのはどうか。

・活動分野について、選択肢を示して記載してもらうのはどうか。（特定非営利活動促進法

第二条別表の活動内容を参考にする等）

・選択肢以外にも、備考欄で具体的な活動内容を記載できるほうが、より詳細な情報が得

られる。

＜「市民活動についてお伺いします」について＞

・複数の活動をされている方も多いため、１人につき１件の回答しか出来ない場合は、「複

2

数の団体に所属している団体については、最も主要な活動についてお答えください」と

記載したほうがいい。

    ・（２）について、２行目の「貴方が考える解決方法」の部分に「もしくは実施している方

法」を加えるのはどうか。

＜項目の順番について＞

 「協働についてお伺いします」⇒「市民活動及び協働の推進に関する具体的な施策に関して」

⇒「市民活動についてお伺いします」の順に記載する。

└（事務局）

アンケートの対象者と設問内容について、委員長と調整して決定する。

【２ 報告・調整事項】

（１）令和７年度つながる鎌倉エール事業について（選考部会の分担等）

 市民活動推進委員会における令和６年度の選考部会員を下表のとおり決定した。

令和６年度市民活動推進委員会 選考部会員分担表

スタートアップコース

令和７年６月 28日（土）

地域活性化コース

令和７年８月 23日（土）

協働コース

令和７年 10月 13日（月・祝）

中島 中島 土屋

土屋 東樹 東樹

中井 曽根 中井

水澤 山口 曽根

 伊藤 伊藤 山口

以上